- 1 -

２８－５ 教育研究評議会議事概要

日  時  平成２８年９月２１日（水）13:00～14:55

場  所  事務局棟２階会議室

出席者  駒田学長

     山本，鶴岡，尾西，加納，尾藤，冨樫，後藤(太)，吉岡，安間，堀，後藤(基)，

新保，伊藤，安食，樹神，藤田，山口，緒方，水谷，清水，小林(英)，梅川，神原，

小林(一)，井口

陪席者   服部監事，山中監事，小森（教育学部4年生），岩本（生物資源学部4年生）

◎ 前回議事概要の確認

学長から事前に照会した２８－４教育研究評議会議事概要(案)について，資料のとおり記

録に留めたい旨の報告があり，了承された。

Ⅰ 審議事項

１．「地域イノベーション推進機構」及び「地域拠点サテライト」の設置について

鶴岡理事から，「資料：審-1-1～1-4」に基づき，社会連携研究センターと生命科学

研究支援センターを改編し，「地域イノベーション推進機構」及び，「地域拠点サテライ

ト」を新設する旨の説明のほか，組織運営に当たっては基礎研究も尊重する旨の説明，並

びに改編に伴う学則の改正，地域イノベーション推進会議規程（案），地域イノベーショ

ン推進機構規程（案），地域イノベーション推進機構運営会議規程（案），三重大学地域

拠点サテライト規程（案），三重大学地域拠点サテライト運営会議規程（案）についての

説明があり，審議の結果，三重大学地域拠点サテライト運営会議の構成員については全理

事・全副学長に加え，各学部長・研究科長も構成員とすることで承認された。

２．三重大学障がい学生支援室規程の一部改正について

後藤（太）副学長から，「資料：審－２」に基づき，障害者向け情報発信促進等経費が

平成28 年度より配分されたことに伴い，障がい学生支援室に教員を配置するため，三重

大学障がい学生支援室規程の一部改正を行うことについての説明があり，審議の結果，原

案どおり承認された。

３．教育学部及び工学部学生の懲戒処分について［報告事項終了後，関係者のみにて審議］

駒田学長から，藤田教育学部長及び清水工学部長より学生４名（教育学部１名，工学部

３名）の懲戒処分に関する申し出を受けたことに伴い，「三重大学における学生の懲戒に

関する指針」に基づき，審議願いたい旨の発言があった。

次いで，「席上配付資料」に基づき，藤田教育学部長及び清水工学部長から詳細な経緯

説明があり，審議の結果，原案どおり，学生４名について「有期停学」とすることが承認

された。

なお，有期停学期間の開始日は，教育研究評議会の翌日を初日とすること，「三重大学

における学生の懲戒に関する指針」における「過去に懲戒処分等を受けた者に対する懲戒」

については異なる事件事故についても適用することが確認された。

また，本日席上配付された資料は，本会議終了後に回収した。

 ４．その他

なし

- 2 -

Ⅱ 役員会報告

 １．第10～13回役員会について

学長から，平成２８年度，第10～13回役員会について「資料：役－１，参考資料１～

4」に基づき，報告があった。

Ⅲ その他報告事項

 １．三重大学リサーチセンター新規設置について

鶴岡理事から，「資料：報－１」に基づき，９月８日役員会で承認された三重大学リサ

ーチセンターの新規設置についての報告があった。

  ２．平成28年度公的研究費コンプライアンス教育e-learningの実施について

尾藤理事から，「資料：報－２」に基づき，平成28年度公的研究費コンプライアンス

教育e-learningの実施についての報告があった。

また，12月21日（水）の教育研究評議会で状況報告，平成29年１月18日（水）の教

育研究評議会で最終報告をする予定をしているところであるが，受講状況によっては11

月にも状況報告をする旨の付言があった。

３．平成28年度研究倫理教育の実施について

吉岡副学長から，平成28年度研究倫理教育の実施について「資料：報－３」に基づき，

JSPS研究倫理e ラーニングコース（eL CoRE）の受講対応等についての説明があった

後，このうちの大学院生への対応については，学位申請の要件とすることを９月20日の

全学教育会議で協議の上，意見を集約し，本日報告することを予定していたところ，台風

16号の影響により教育会議が休会となったため審議がなされていないところであるが，

ここで各学部長・研究科長，評議員に認めていただければ，次回の教育会議では報告とさ

せていただくことについて了承いただきたい旨の説明があった。

引き続き，各研究科大学院生への通知文についての説明があった後，今年度は試行（努

力義務）であることの確認がなされ，通知文の一部の表現を修正（学位申請の要件である

とは明示しない形での学生にわかりやすい表現）することとした。

４．国立大学法人三重大学と玉城町との連携・協力に関する協定の締結について

企画総務部長から，「資料：報－４」に基づき，玉城町との連携・協力に関する協定の

締結についての報告があった。

５．大学院教育学研究科教職実践高度化専攻（教職大学院）の設置計画について

藤田教育学部長から，「資料：報－５」に基づき，大学院教育学研究科教職実践高度化

専攻（教職大学院）の設置についての報告があった。

６．生物資源学部生物圏生命化学科及び海洋生物資源学科設置報告書について

梅川生物資源学研究科から，「資料：報－６」に基づき，生物資源学部生物圏生命化学

科及び海洋生物資源学科設置報告書についての報告があった。

７．平成27事業年度及び第2期中期目標期間に係る業務の実績に関する国立大学法人評価

委員会ヒアリング報告

尾西理事から，「資料：報－７」に基づき，平成28年8月30日（火）に実施された平

成27事業年度及び第2期中期目標期間に係る業務の実績に関する国立大学法人評価委員

会ヒアリングについての報告があった。

また，各評価結果については評価委員会からの通知があり次第，報告する旨の付言があ

った。

- 3 -

８．平成28年度補正予算（第２号）対象予定事業及び平成28年度国立大学法人施設整備費

補助金（国立大学改革基盤強化促進費）について

小谷財務部長から，「資料：報－８」に基づき，平成28年度国立大学法人施設整備費

補助金（国立大学改革基盤強化促進費）の選定結果報告及び，平成28年度補正予算（第

２号）対象予定事業についての説明があった。

９．平成29年度概算要求事項等について

財務部長から，平成29年度概算要求事項等について「資料：報－９」に基づき，平成

29年度概算要求額伝達時のポイントについての説明のほか，平成29年度評価指標の実質

化等に関する調書についての説明があり，引き続き施設部長から，平成29年度施設整備

概算要求事業についての説明があった。

10．アドミッションセンター設置記念セミナーの開催について

山本理事から，「資料：報－10」に基づき，アドミッションセンター設置記念セミナ

ーの開催についての報告があった。

11．その他

（１）益川敏英博士講演会の開催について

後藤（基）副学長から，「資料：報－11」に基づき，益川敏英博士講演会の開催

についての報告があった。

（２）男女共同参画に関する意識調査について

尾西理事から，「資料：報－12」に基づき，男女共同参画に関する意識調査につ

いて，現在の回答状況の説明があった後，調査回答〆切り日を９月の末日と延長し，

回収率のアップを目指す旨の報告があった。

また，「Women in Innovation Summit 2016」が9月23日(金)・24日(土)に鈴

鹿サーキットレストランS-PLAZAさくらホールにおいて開催される旨の報告があ

った。

（３）高等教育コンソーシアムみえ「県内就職と地域活動に関する意識調査アンケート」

に係る協力要請について

山本理事から，「資料：報－13」に基づき，高等教育コンソーシアムみえ「県内

就職と地域活動に関する意識調査アンケート」についての説明があり，各学部・研究

科への協力要請があった。

（４）次回の教育研究評議会開催日時について

企画総務部総務課長から，次回の教育研究評議会を10月31日（月）13：30か

ら開催する旨のアナウンスがあった。

以 上